—1—

重庆市渝北区卫生健康委员会文件

渝北卫健函〔2024〕89 号

重庆市渝北区卫生健康委员会
关于区政协十六届三次会议第 339 号提案

的复函

彭克斌委员：

您提出的《关于加强农村医疗卫生队伍建设的建议》（第 339

号)已收悉，首先感谢您对卫生健康工作的关心和支持，对此建

议我委主要领导高度重视，作出批示，并召集有关同志作了专题

研究和布置。现将办理情况答复如下：

一、基本情况

乡村医生作为我国医疗卫生服务队伍的重要组成部分，主要

依托村卫生室向农村居民提供公益性医疗卫生服务。全区 172

—2—

个行政村，根据《重庆市进一步深化改革促进乡村医疗卫生体系

健康发展若干措施》（渝府办发〔2023〕62 号）“对临近乡镇卫

生院、服务人口低于 800 人的行政村，以及短期内招录不到合格

乡村医生的行政村，可以通过乡镇卫生院定期巡诊、派驻以及邻

（联）村延伸服务等方式，保障基本医疗卫生服务供给”的要求，

目前共设置村卫生室 126 个。

二、工作开展情况

一是区卫健委每年不定期的组织乡村医生培训，2023 年组

织在册在岗 33 名乡村医生参加基层卫生人员乡村振兴专项执业

资格应试培训，安排 15 名乡村医生参加全市乡村医生培训。各

乡镇卫生院和社区卫生服务中心每月开展乡村医生例会，加强对

乡村医生的培训，包括基本医疗技能、管理规范等。二是合理配

置全区乡村医生资源，加强乡村医生管理和培训，不断提高乡村

医生的职业素质和能力，根据各镇街村卫生室的建设情况，统筹

安排，统计村医缺编情况，向社会新招录乡村医生，充实到村卫

生室去，确保乡村医生“空白点”动态清零。三是结合实际，建

立乡村医生离岗机制。我区根据市文件规定和工作布置，现已分

五批兑现包括无证无档案离岗村医养老及医疗补助。

三、下步工作打算

我们将紧紧围绕您的建议，认真对待，努力探索，积极向区

政府和市卫健委反映，力争尽快在渝北区范围内逐步贯彻落实。

（一）完善保障机制，解决乡村医生后顾之忧

一是根据市级相关规定逐步提高乡村医生的财政定额补助

—3—

标准，优化基本公共卫生绩效考核办法，乡村医生本人应发挥积

极性、主动性，提供更多的基本公共卫生服务，开展好一般诊疗

服务活动，以获取更多的收入，提高乡村医生待遇。二是积极向

区政府报告，建议由政府、镇中心卫生院和乡村医生三方共同出

资，为乡村医生购买完善城镇职工养老保险，解决乡村医生的后

顾之忧。个人出资部分由乡村医生自行承担，单位出资部分可以

乡镇卫生院和政府财政共同承担，政府财政可承担较多部分以减

少乡镇卫生院的压力。对到 60 岁退休时缴费年限不足 15 年的，

可以根据实际工作年限向前追溯补齐 15 年，这部分费用由乡村

医生自行承担。三是引导和鼓励乡村医生购买医疗责任险，呼吁

上级尽快出台在职村医养老保险的相关政策，提高乡村医生待遇

保障。

（二）完善人员补充机制，逐步充实乡村医生队伍

探索推进乡村医生“乡聘村用”改革。支持镇中心卫生院利

用余编招聘大专以上医学毕业生从事乡村医生工作；鼓励镇中心

卫生院通过劳动合同聘用具有执业（助理）医师资格的人员到村

卫生室工作；落实医学专业高等学校毕业生免试申请乡村医生执

业注册政策。

（三）完善培训机制，提高乡村医生技能

一是完善符合乡村医生特点的培训体系，加大全科医学、适

宜技术及中医药知识的培训内容，逐步建立乡村全科执业助理医

师制。二是加大乡村医生离岗进修培训的力度，在保证其基本收

入的情况下，到乡镇卫生院或区级医院进行中长期进修，切实提

—4—

升医疗技能。三是鼓励乡村医生进行成人教育提高学历，对获得

更高一级学历学位水平者进行奖励。适当拉开不同执业资格乡村

医生的补助标准，激励乡村医生获得执业助理医师和执业医师资

格。对获得执业医师资格的乡村医生，镇街卫生院应在同等条件

下优先聘用。通过制度设计，让乡村医生能够通过自身的努力，

不断提升学历层次和专业技能，得到社会的认可，获得更高的收

入，提升其执业归属感和成就感。四是积极向市人力社保局、区

政府报告，力争让服务年限达到一定标准且考核合格的乡村医生，

能够在参加事业单位公开招聘时同等条件下优先聘用。

再次感谢您对卫生健康工作的支持、关心和厚爱。

此复函已经领导审签。对以上答复如有什么意见，请联系渝

北区卫生健康委员会，以便我们进一步改进工作。

联系人：陈亮，联系电话：67800329。

重庆市渝北区卫生健康委员会

2024 年 5 月 17 日

（此件公开发布）

重庆市渝北区卫生健康委员会办公室 2024 年 5 月 17 日印发